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Sonarcfeya Aistryacka.
Rzecz urzędowa. ■

Na założenie regularnej, parafialnej szkoły w Lachowicach 
zarzecznych w obwodzie Stryjskim przeznaczyli następujące składki: 

a) W łaściciel dóbr Alexaiule.' hrabia Dzieduszycki przyrzekł 
■wystawić budynek szkolny za uskufecznieniem przez gminę potrze­
bnej do tego roboty ręcznej i pociągow ej, następnie przeznaczył 
zapisane pod top. 1. 972— 984 stara, 692 no\vą, parcele składające 
się z guintu częścią ornego, częścią łąkow ego, objętości trzech 
m orgów , które stanowią część gruntu państwa poci nomenklaturą 
XI., „Niwa na łysej gurze, -Lan dworski45, a ubytek ich przysłużać 
będzie kaZdoczesnemu nauczycielowi. -

lij Gmina przyrzekła pełnić pot zebną do wystawania rze­
czonego budynku szkolnego ro,botę ręczną i pociągową i phowią- 
zała się utrzymywać budynek bzkolny zawsze, w dobrym stanie, 
posprawiać i dokupywać porządki szkolne, zajmować się czyszcze­
niem szkoły, zrębywać i przystawiać do szkoły potrzebne na opał 
przez właściciela dóbr przyrzeczone drzew o, a w razie potrzeby 
zakupywać je  z własnych zasiłków i przystawiać do szk o ły ,. przy- 
tem każdoczesnemu nauczyeieiowd p iać'‘’ iocznie 98. zł. 45 e. w., a. 
gotówka i doirawac 9®/g meeów i 9 miarek żyta w ziarnie.

c) Mak oni.ee na polepszetfe tej dotacyi nauczyciela przezna­
czył g\ k. proboszcz miejscowy ix. Jan Hoszowski roczną kwotę 
5 zł. 25 c. w.' a., a tamtejszy dzierżawca propinacyi Rabin Scbwalb 
rocznie 3 zł. 15 c. w. a., a to bbydwa' przez czas ich pobytu 
w Lachowicach zarzecznych.

Udowodnioną temi ofiarami i r o s k i 'o ś ć  o rozszerzenie nauki 
między wiejskim ludem podaje c. k.. Namiestnictwo z należy tern 
uznaniem do wiadomości powszechnej. Lwów, 13. maja 1869.

Sprawy krajowe.
Ksja^e B ra-iT a x a  pogran iczn ych  d ep eszy  telegraficznych miecly.y R osy a  J A ustrya.

bantu w  T ryeśfiie . -  D on icsien ią  %  R eszlu ,)

— Gazeta wiedeńska zawiera następujące wzajemne oświad­
czenia między Austryą ł Rosya z 18. kwietnia 1860, względem 
taxowania depesz telegraficznych przechodzących przez stacye po­
graniczne.

Rządy: austryaeki i rosyjski uznały potrzebę ułatwienia
obrotu telegraficznego, 1 podpisani pełnomocnicy zgodzili się na po­
stanowienia następujące.

Jeśli dwie austryaeko -  rosyjskie pograniczne stacy e telegrali- 
;zne [w Unii prostej nie są dalej odległe od siebie ! jak tylko o 10 

mil, natenczas wynosić ma -należytego za przesłaną depeszę poje­
dynczą od 1. d o -29 słów jeśli nie przekracza obcego terytoryum 
za rosyjską i austryacką przestrzeń komunikacyjną razem tylko 60 
centów, czy i i 38 kopijek. Za każde dalszych 10 słów należy doda­
wać po 30 centów, czyli 19 kopijek. Z  należytośei tym sposobem 
otrzymanej przypada połowa na każde z państw obydwóch.

Zresztą postanowienia wzgłędem koresponeencyi telegraficznej 
dawniej wydane, pozostają w mocy.

Postanowienia niniejszej umowy wchodzą z dniem dzisiejszym 
do wykonania, pozostają w-mocy obowiązującej, pokąd trwa związek 
międz Rosyą j niemięcko-austr. stowarzyszeniem telegraficznym.

Działo się w Wićdniu 18. kwietnia 1860.
(L . S.j, Hrabia hechbcr/j w- r. (L.* S .)  Ba.iabim r. w,
—  Dnia 14. b. m. zawinął do Tryestu na pokładzie c. k. pa- 

ropływu „książę Eu geniusz45 J* M, książę Brabantu, wracając 
z Dalmacyi. J. Arcyksiążę Ferdynand i Arcyksiężna Karolina 
wyjecha . naprzeciw dostojnego gościa na pokładzie jachtu „Fanta- 
-zya4'. Książę Brabantu wysiadł w a rcy książęcej wili Lazarovich.

~ ' Pos>edzeniu peszteńskiej akademii z dnia 14. oznajmił 
dr. T o tn , że miasto Peszt odstępuje instytutowi narodowemu zna­
czne place pod budowy po części daremno po części za bardzo 
niską cenę. Aa tę ofiarę, której wartość oblicza p. L. ?'oth na 
180*000 zł., podziękuje akademia w osobnem piśmie radzie gminnej.

Portugalia
(Nowa ministsrjuin. — Pomnik jLnaooiisowi.)

,. 8. maja. Zw łoki księcia Terceira złożone zostały 
na rozkaz króla w kościele San Ai cen ie , w grobie królów portu­
galskich. Izby przyzwoliły jednomyślnie dla owdowiałej księżny 
dotacyi 4,500,009 rei sów (-7000 talarów). Skład no n ego nfinłstes 
ryum jest następujący: Pan J, d’Aquiar prezydentem ministrów bez 
portefeuillu. Należyt do party i regenalorów. Ministrem wojny ...wice­
hrabia doi Sua, jeden z najzdatniejszych jenerałów Portugalii; i tąkż-e 
z tej samej parły i. Ministrem marynarki Sfcrgas, Bvł przedtem 
sędzią i należy- cło pąrtyi postępowej. Inne portefeuille zatrzymali 
dawniejsi ministrowie, tylko pan Cnznj Riberio otrzymał portefeuille 
finansów z porteleiiillem spraw zagranicznych. Tuszą j że gabinet. ‘ 
w tym składzie ..będzie trwalszy; i sil icjszy. Posiadłościom portu-: 
g-alskim w zachodniej A fryce, zagraża wojna domowa, >ezyi: raczej 
napaść krajowców. Rząd wypraw ia-1.50-0 ludzi pod jenerałem Ma- 
gel.lanea i powierza mu rządy nrowmcy ■ Angoli.

—r- Lizbona wystawiła pomnik Camoeusowi, największemu poe­
cie Portugalskienui ufeśmi.ertcluemu śpiewakowi „Luayady44. Cliwala 
to dzieło wszyspy. łzeź iia rz  przedstawił poetę jak patrzy z unie­
sieniem w niebo. W  prawej ręce trzyma* w zwoju swą. epopeję, 
lewą rękę opiera o-rękojeść oręża Rzeźbiarz': zowie! się W iktor 
B.aŚt0S»|, i . | u -Im l

, armię apykańskłej. ^WisdoiueścS biui^te.)
'- - M a d r y t ,  1 2 .-Inaja, Gaceld donoś!, że marJrśbieriHi Zariió 

dół Aatle nadała królowa ordei*: złotego runa. W  Andaluzyt t>:ydn- 
rzyło się kilkiR przypadków cholery. ' *

—  Armie powitano tu ż największą serdecznością, a liczbą 
przyjezdnych widzów , którzy przybyli ■*umysliiW na tę uroczystość, 
wynosiła ''koło 80.000. Gaceta donos!, ze wojsku afrykaóskieniu 
rozdany będzrc medal na pamiątkę tej wojny, a czas Kampanii ńo- 
licżony im będzie w dwójnasób, —  Dzienniki rządowe zaprzeczają, 
by ustępował ministór spraw wewnętrznych. Zmiana gabineiu -mo­
głaby nastąpić dopiero wtenczas, kiedy rozpoczynające się obrady^ 
kórtezów wyjaśnią dokładnie stanowisko każdego z ministrów, Opo­
zycja  iżby deputowanych postanowiła w miięjsce p. Martineż de ła 
Rosa, stanowczego zwolennika stronictwa liberalnego, - obrać prezy­
dentem 5 stronictwo ministeryalne chce jeunak głosować za dotych­
czasowym prezydentem, i spodziewa się odnieść zwycięstwo Gene­
ralny kapitan Katalonii, jenerał Dulce, sźezery stronnik .(BDonneBa, 
mianowany; być ma grandem hiszpańskim z tytułem margrabi Ca- 
stellfollis. ,

AngliT
(N ow iny dw oru . — W ia d o m o lc i iiie ia c .e .j

& ® y tiy n  , 15. maja. W  sobotę po południu były reeepeye 
w pałacu „Buckingham.45 Posłuchanie u Królowy mieli: Senrtor 
Guitierez, pełnomocny minister republiki Honduras, i hrabia Ludolf, 
nadzwyczajny poseł i 'pełnomocny minister Jego Mości K róla 'obojga 
Sycylii. Ci oba dwaj' posłowie doręczyli Jej król. Mości swoje liś^y 
■wierzytelne, a przedstawiał ich lord J. Russell, który miał również 
audyeneye u Królowy. O godzinie S. upuściła Królowa ż księciem 
małżonkiem pałac, a przed 5 ta stanęła już familia kroi. w pawilonie 
obozu pod Aldersnott. —  Podług doniesienia w Ćourt-Journai w y- 
jedzie Królowa. 19. z Londynu i zabawi cały tydzień w Osborne, 
gdzie też obchodzie będzie uroczystość swoich urodzin na dniu 24. 
maja.

—  yCreat-laster45 ma odpłynąć 9. czerwca z Southawntonu 
do Nowego Jorku. Żabieia 300 pasażerów, pierwszej klasy. Za­
płata za przewóz, wyńosi 25 funtów, a żh odbycie tam i na po­
wrót podróży 40 funtów. Rząd umawia się z właścicielami okrętu 
o założenie podmorskiego telegrafu z Rangmiu do Syngapory.

F ra p p .
(Esiąż.ę Mikołaj, — Kwesty* poslartloo,, lad  jeziore _ genewskiem, — Osada fraasuska 
na morzu cz.erwonem. —Wiadomości bieżące. — Ńow:ny dworu. - -  Povvri5t wojska,j

P a r y i  e 15. maja. W ielki książę Mil ołaj przybył .już do 
Paryża i oddał zaraz wizytę w Tuiieryach. Słychać także, że ód 
wczoraj znajdują się ebej infanci Karlistowscy w Paryżu. , ,



m ®

— — Constiiutonrt l  zawiera następujące oświadczenie:
„Jeden z dzienników angielskich donosi, Ze rząd szwajcarski 

domaga się objąć w posiadanie całe wybrzeże jeziora genewskiego. 
Żądanie to, jeśli rzeczywiście istnieje, nie opiera się na nićzem. 
Berneńska radą związkowa, co tak często odwołuje się do historyi, 
przypomni sobie, że jeżeli traktaty z r. 1815 nadały Szwajcaryi 
Yersoix nad jeziorem genewskiem i kilka gmin wokoło Ferney-Vol- 
taire, to gminy te od r. 3601 należały do Francyi stanowiąc część 
dawnej prowincyi Bugey, otrzymanej od Piemontu w zamian za mar- 
grabstwó Salines. Odstępując je  w r. 1815, nie powracała zatem 
Francya uzyskanej po r. 1792 zdobyczy, ale odstępowała swoją 
posiadłość dawną przedrewolucyjną. Rada związkowa przypomni 
sobie łakże, że Ludwik XVI. przed rewolucys kazał w Versoix bu­
dować port handlowy i zamyślał wznieść miasto, które miało współ­
zawodniczyć z Genewą. Dziwną byłoby zatem rzeczą żądać od 
Francyi po stratach z r. 1815, by dziś będąc panią Sabaitdyi i po­
łudniowych wybrzeży jeziora genewskiego zrzekła się korzystnych 
praw handlu i rybołostwa na jeziorze, do którego posiadała tesame 
prawa na dwieście lat przed traktatami z r. 1815.“

—  Niektóre dostawy materyałów wojennych muszą być prę­
dzej oddane, niż pierwotna naznaczała umowa. W skazywałoby to, 
że rząd chce przyspieszać przygotowania wojenne.

—  Naczelny wódz francnskiej floty średniomorskiej, wicead­
mirał Lebarbier de Tinan, otrzymawszy nowe instrukcye w Paryżu, 
odjechał do swej eskadry na wodach hyerskich.

—  Konzulowie francuscy, co za urlopem znajdowali się w Pa­
ryżu, otrzymali rozkaz pow rócić na swe zajmowane posady.

—  Co do zamierzonej osady francuskiej na czerwonem morzu, 
miał rząd wynurzyć się bliżej gabinetowi londyńskiemu. Chodzi 
mu tylko głównie o założenie stacyi węgla dla przejeżdżających 
okrętów francuskich. Wyjaśnienie takie było bardzo potrzebne ze 
strony rządu francuskiego, jeśli co do sprawy neapolitańskiej pragnie 
zachować ścisłe porozumienie z Anglią.

—  Cesarz otrzymał pismo Don Santiago Dacqui z doniesie­
niem, że wybrany został prezydentem konfederacyi argentyńskiej 5 
inne zaś z zawiadomieniem, że Don Bernard Prudencio Bei-ro zo­
stał prezydentem republiki Uruguay. —  W edłng doniesień dziennika 
Moniteur de la Flotte przyspieszają przeprowadzenie z W łoch 
wojsk francnskich i przyborów wojskowych, ażeby nie narazić się 
na pomowę w chwili, kiedy zgromadzenie prawodawcze w Turynie 
wotować będzie w sprawie odstąpienia Sabaudyi i Nissy. Upewniają, 
że ściągnięcie wojsk francuskich przespieszono na żądanie rządu 
sardyuskiego. —  Fregata parofta „Descartes(< zawinęła 11. b. m. 
z  Genuy do Tulonu z przyborami wojennemi; a w "chwili, kiedy 
odpływała Z Genuy, stało sześć fregat w pogotowiu do przewie­
zienia wojsk francuskich. —  Dla zachęcenia plantatorów bawełny 
w Algieryi przyzwolił rząd premia znowu na ciąg lat dwunastu. —  
Dnia 24. b. m. otworzono żeglugę paropływów do Brazylii, i co 
miesiąca odbija paropływ z Bordeaux na L izbonę, do zielonego 
przylądka, Pernambuce, Babia i do Rio Janeiro. Również i na 
morze czerwone, a ztamtąd do Chin wyprawiony być ma paropływ 
co dni 15, lub dwa razy w przeciągu jednego miesiąca. Z  Hawru 
do Nowego Jorku ma odbijać jeden paropływ co fyg< dnia. Szkoła 
jazdy z Saumuru ma być całkiem na nowo organizowana, i wyglą­
dają wkrótce ogłoszenia dekretu w Monitorze. —  Zgromadzenie 
jenernlne nkeyoimryuszów towarzystwa kanału w Suezie odbędzie się 
15. maja. P. Lesseps wprowadził tę nowność, że dla dziennikar­
stwa wzniesiona być ma trybuna, by publiczność mogła powziąć do­
kładną wiadomość o toku obrad i o uchwałach zapadłych.

•—  Z  Tuluzy donoszą , że hrabia Montemolin zjeehał tam 
z bratem swoim dnia 11, maja wieczorem, i że nazajutrz zrana 
udał się w dalszą podróż do Paryża.

—  Księżna Abrantes mianowana została damą honorową księżny 
Matyldy, o ezen> Monitor dzisiejszy (z  15 maja) urzędownie donosi. 
Kontr-admirał Page podpisawszy traktat z Kochituhiną, oznaczył 
regulaminem z 10. lutego warunki, pod jakiemj okręta francuskie 
i obce mogą zawijać do portu w Sajgunie. Broni i przyborów wo­
jennych przywozić niewolno. •—  W  mennicy paryskiej pracują usil­
nie nad odbijaniem monely srebrnej, której brak w obiegu zwyczaj­
nym zaczyna być dotkliwy. —  Niedaleko Lorientu odbywają się 
jnż od miesiąca próby strzelnicze z dział długości pięciu metrów, 
a ważących 6000 kilogramów. Don.osłość i siła pocisków jest nad- 
zw yczajua, lecz zbyt mocne wstrząśnienie działa po każdym w y-

^  strzale czyni nitpodobnem użycie dział takich na okręcie. Do obrony 
jednak wybrzeży są bardzo przydatne. —  Członkowie korpusu dy­
plomatycznego odwiedzali wczoraj margrabiego Ant-onini. Poseł neapo- 
litański w Paryżu w ręczył wczoraj urzędową protestacyę rządu 
swojego przeciw wyprawie Garibaldego. •—  Przez Paryż przejeż­
dżało kilku wysłańców sardyńskich, którzy zakupić mają w Anglii 
konie dla rządu W iktora Emanuela. •—  Potwierdza to się z donie­
sień P atrie , że angielskie korwety wojenne zmusiły do wstrzyma­
nia ognia działowego neapolitańskie okręta wojenne, które chciały 
przeszkodzić wylądowaniu wyprawy Garibaldego pod Marsalą.

—  Towarzystwa zabezpieczenia życia Phónioc i Catsse pater- 
nelle wzbraniały się w ypłacić spadkobiercom policę niejakiego pana 
T ille t , który dopuścił się samobójstwa. Sąd cesarski przyznał 
jednak na dniu 9. b. m. słuszność spadkobiercom i  obadwa towa­
rzystwa muszą zapłacić 150.000 fr.

—  Monitor floty potwierdza, co doniosła Times o zamiarach 
Francyi w czerwonem morzu. W  samej rzeczy zawinął na wyspę

„Reunion* paropływ francuski, z  potrzebnym do założenia osady 
materyałem. Niebawem ma przybyć do wyspy inna fregata francuska, 
a obadwa okręta udają się do Adnlis u wybrzeży abysyńskich. 
Wyspa Disse będzie pierwszą stacyą, którą Francya obsadzi w czer- 
wonem morzu. Kapitan Reisset ma organizować osadę, jaką za­
mierza założyó Francya u wybrzeży czerwonego morza. Został też 
mianowany prowizorycznym gubernatorem nowej osad j.

Szwajcaria.
(B eap U cse iistw o  poddanych  fra n cu sk ich .)

Gazeta berneńska p isze: Francya użalała się ostatniemi czasy 
nie raz na to, że poddani francuscy nieznajdują już na ziemi szwaj­
carskiej potrzebnego bezpieczeństwa. Prezydent związkowy zaprze­
czał temu, «-i żądał bliższych, urzędowych wyjaśnień, by w razie 
potrzebnym można śledztwo rozpocząć i złemu zaradzić. Jakoż 
uczyniono żądaniu temu zadość dnia 9. b. ni., francuska nota zaża­
lenia wymienia dwa wypadki, które doniosł rządowi podprefekt 
w Gex i szef żandarmerii z Rousses. R ada. związkowa nakazała 
więc śledztwo niezwłoczne.

Włochy.
(P e ty e y s  n>ies?.ktńeów C ham bery . — Medal w p a m ięć  w yp ad k ów  w ojennych  z r .  185!).— 
M arsala. -  O pa lrcen ie  tw ierd z . — A gitacya G aribaldego. —  O brady w  itb ia  d ep u to ­

w a n ych . — W y b o ry . — Składki. —  W ylądow an ie  o ch o tn ik ó w .)

T u r y  a:, 14, maja, Independance belge zamieszcza telegra­
ficzną wiadomość, że rada prowincyonalna w Chambery zaniosła 
prośbę do sardyńskiego rządu, by przyspieszył wykonanie traktatu 
odstąpienia i zażegnął niebezpieczeństwa dalszej niepewności. Opi- 
nione utrzymuje stanowczo, że rozprawy nad traktatem odstąpienia 
wytoczą się w izbie deputowanych nieodzownie w przyszły ponie­
działek.

Na posiedzeniu izby z dnia ISgo maja wniósł deputowany 
Bernardi, by wybić medal w pamięć wypadków wojennych z roku 
1859. Cavour oświadczył się przeciw wnioskowi, zarzucając, że 
przysporzyłby wydatków a umniejszyłby znaczenie istniejącego woj­
skowego medalu za waleczność w boju. Izba poszła za zdaniem 
hrabi Cavour i odrzuciła wniosek.

•—  Korrespondent dziennika Nord pisze z Turynu: Garibaldi 
będąc amerykańskim obywatelem i  kapitanem okrętowym wywiesił 
na swym okręcie gwieździsty sztandar północnej Ameryki

, —  Patrie podaje następujące szczegóły co do miejsca, gdzie 
wylądował pierwszy oddział wyprawy Garibaldego. Marsala leży o 
150 kilometrów od Palerma u przylądka Boco i prowadzi znaczny 
handel winem, tudzież pomarańczami, cytrynami, zbożem i sola. 
Miasto liczy 2000 mieszkańców a pomiędzy tymi wielu kupców an­
gielskich. Port zasypany jest piaskiem jeszcze od czasu, kiedy 
Karol V. obwarował go przed zbliżeniem się floty Solimana II. 
Wylądowanie w tern miejscu świadczy o śmiałości zamysłów Gnri- 
baldego. Uderza na północne wybrzeża, gdzie znajdują się waro­
wnie, i jeśli je  zdobędzie, to zaraz silne zajmie stanowisko. Lecz 
i wojska neapolitańskie przysposobiły się do silnego oporu; zaopa­
trzone w wszelkie potrzeby i naprzód zawiadomione o zamierzonym 
zamachu, mogą koncentrować się łatwo na wszystkich punktach wy­
brzeży mianowicie około Palerma, M essiny, Trapani, Marsali i 
Grigenti.

—  Independance Belge donosi z  Neapolu pod dniem 9. maja, 
że z Gaety odmaszerowały dwa pułki, a świeże posyłki wojska, 
dział, amunicyi i żywności odpływają codziennie na wyspę. W  nocy 
z dnia 8. na 9. maja odeszło wojsko do Salerna, gdzie zagrażało 
powstanie; w pobliżu Neapolu pozajmowali żołnierze wszystkie 
ważniejsze pnnkta strategiczne i cała okolica znajduje się niejako 
w stanie oblężenia.

—  Dzienniki turyńskie obwieszczają proklamacye Garibaldego, 
któremi ludność Rzymu i Neapolu wzywa do powstania. W  Genui 
przygotowuje się jawnie druga wyprawa, nowi ochotnicy zaciągają 
się w dwóch biórach werbunkowych, z których jedno znajduje się 
przy ulicy Garibaldego. Dnia 9. zawinął do Genuy okręt kupiecki, 
który w podróży spotkał sie z flotylą Garibaldego. Jak zeznaje ka­
pitan, składa się expedycya z pięciu paropływów i trzech okrętów 
żaglowych.

.—  Na posiedzeniu izby ileputowanych z dnia 11. b. m. prze­
dłożył hrabia Cavour traktat względem odstąpienia Nissy i Sabau­
dyi. Na wniosek deputowanego Mazzoldi, by znieść karę śmierci, 
przystąpiła izba do porządku dziennego, przyrzekając w rócić do 
tego przedmiotu w obradach nad regnlaminem procesów karnych. 
Neapolitański poseł w Turynie Canafari miał dnia 13. b. m. po­
zdejmować herby z pałacu poselstwa i gotuje się do wyjazdu.

— i Municypalność w Alessandryi na posiedzeniu z dnia 30. 
kwietnia odrzuciła wniosek, by nadać Garibaldemu prawo honoro­
wego obywatelstwa.

.—  ha Na zionę utyskując na brak udziału w świeższych wy­
borach, zaczyna temi słow y:

„Z  głębokim żalem donosimy, że polityczne wybory w F lo- 
rencyi nie doprowadziły do żadnego rezultatu. Brakowało przy 
urnacb wyborczych niewielkiej jeszcze liczby w yborców .“

Ta „nie wielka liczba w yborców “ — co nie stawiła się u nrn 
wyborczych — dodaje 'wieczorna gazeta wiedeńska —  musiała 
przecież wynosić więcej niż dwie części zapisanych, bo jedna trze­
cia część wystarcza jnż do legalności wyboru. Nie wiele szezę-
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śliwszym był podobno rząd i w ośmiu prowincyonalnych kolegiach J 
wyborczych, bo ile dotąd wiadomo wjednem tylko miejscu, Arezze, j 
przyszło do ważnego wyboru.

—  Zaledwie W iktor Emanuel opuścił Sienne, a już dnia 28.
K. m. wybuchły zaburzenia, wywołane drożyzną żywności.

—  Dresd, Journ. powiada w korespondencyi z Genuy z dnia 
5. maja, Ze Piemont zachowuje się na pozór neutralnie w obec po­
wstania sycylijskiego i stara się przeszkodzić zaciągom i składkom 
dieniężnym na rzecz powstania, w rzeczywistości jednak zbierają 
się takie składki z taką wolnością, moZnaby nawet rzec bezczel­
nością, że Europa wpadłaby w zdumienie, gdyby się o wszystkiem 
dowiedziała dokładnie.

„Paropływ cesarskich posyłek, „L e Capitol" nie wiedząc może 
sam o tem powidzł powstańcom 30.000 luidorów 600.000 fr. w z ło ­
cie. Pieniądze te wpłynęły z snbskrypcyi, narzuconej zamożnym 
obywatelom F lorencji. Łudzeni obietnicą, że Fłorencya stanie się 
później stolicą W łoch  zjednoczonych, musieli choć niechętnie złożyć 
przepisaną im sumę, do której przyczyniły się i składki na milion 
karabinów. Nie można się zatem dziwić, jeżeli ajenci rew olucji 
przebiegają wyspę całę i płacą dziennie 4 lari każdemu zwerbowa­
nemu chłopu. Muszą za tę cenę zueleźć się sprzymierzeńcy, bo 
zwykły zarobek nie przynosi tyle."

—  Depesza turyńska z 14. maja wieczorem donosi: „W ylą­
dowanie Garibaldego pod Marsalą potwierdza się. „D epesze, ktdre 
donoszą to, dodają, że po dokonanem wylądowaniu zabrały neapo- 
litańskie okręta wojenne paropływ „Picmonte" , a paropływ „Lora- 
bardo" zatopiły.“

Druga depesza z Turynu donosi: „W  walce, która poprzedziła 
wylądowanie w expedycyi Garibaldego, poległo czterech ochotników. 
Na wodach, gdzie lądowali ochotnicy, star okręt angielski. Jak się 
zdaje, udało się korpusowi espedycyjnemu wysadzić na ląd swoje 
zapasy broni i aiminicyi. Inne transporta broni sprowadzili po­
wstańcy na ląd na kilka dni przedtem u wybrzeża południowego."

Szwecya i Morwegia.
(U rłem ow a  K róla  do S ta n ów .)

§K <© 8i ! m i 8S3 , 7. maja. Przedwczorajsze publiczne składa­
nie hołdów Królowi zamknęło szereg uroczystości koronacyjnych 
w szwedzkiej stolicy. Przemowa Jego król. Mości do stanów pań­
stwa była dosłownie następującej treśc i:

„W ielmożni, szlachetni i dobrze urodzeni, przezacni, czcigndni 
i szanowni, dostojni, rozumni, poważani, oświeceni, sławetni i ucz­
ciwi mili panowie i szwedzcy męże! W  kościele przed świętym 
ołtarzem Boga ponowiłem ślub mój temu narodowi, który przed pół 
wiekiem powołał na rządcę swego mego wielkiego przodka, i któ­
rego pomyślność w spokojnem panowaniu popierał usilnie mój od 
nas wszystkich z głębi serca nieodżałowany ojciee. Zaczem mili 
panowie i szwedzcy męże powołałem was dzisiaj, by odebrać od 
was przysięgę, której dopełnienie ma zapewnić pomyślności ojczy­
źnie. Odziedziczony od ojców obyczaj, by król i naród wzajemnemi, 
jawnemi i świętemi węzłami zespajali ściślej swoje przyszłe losy, 
nie jest czczą i próżną formą. Moje i wasze serca pojmują jasno 
jego znaczenie i uroczysta chwila dzisiejsza nie zatrze się nigdy 
w naszej pamięci. Żyjemy w czasach, kiedy we wszystkich krajach 
jakiś dziwny niepokój wstrzęsa umysły, przejmuje niechęcią do 
istniejącego a rwie do jakiejś lepszej acz częstokroć ciemnej przy­
szłości.

Łaska opatrzności ochroniła półwysep skandynawski od 
gwałtownych wstrząśnień, jakich inne doznały państwa. Z spo­
kojną rozwagą i silnem zaufaniem w swego Króla ustawami zwią­
zanego umiał nasz naród czerpać pożytek z doświadczeń innych 
krajów, nie narażając się na niebezpieczeństwa, jakie zagrażają tym, 
co w każdym ruchu widzą znaki nowego życia, w każdej zmianie 
dowód postępu. Powinniśmy postępować naprzód na wszelki wy­
padek, bo stagnacya w stosunkach politycznych jest zarówno szko­
dliwa jak i niepodobna do utrzymania, nie możemy jednak nieroz­
ważnie pędzić naprzód. Spokojnym' ale za to pewnym krokiem 
powinni Król i naród ręka w rękę postępować do swej szczytnej 
spólnej mety •—  pomyślności ojczyzny! Oby dzień ten uświęcił 
związek, jaki zawieramy, by osiągnąć te zamiary.

^°gate dary natury nie nastręczają się sanie na północy, po­
trzeba ich dobywać siłą, pracą i zahartowaniem, ale za to północ 
wydaje silny naród, który z głębokich kopalń wyzyskuje skarby 
gor, a z r0ii umie dostateczny wydobywać plon. Spokój, jedność, 
pilność gorliwa i wytrwała ■— to są podstawy pomyślności północy, 
a k if starał usilnie zachować i rozwinąć je  silniej. „Kraj na­
leży "donae ustawami!" (Land skali med lag bygges , godło 
Królay. i,kt nie może stać nad prawem, nikt nie może wychodzić 
z p o d łe g o  opieki. Na tem polega prawdziwa, jedyna równość, a 
możecie zaulae silnie, że będę się starał utrzymać ją na zawsze. 
Żądam oa was teraz mili panowie i szwedzcy męże przysięgi hołdu 
j wierności. Odbieram ją z przekonaniem, że jest-tak szczera, jak 
przysięg'a, orą j a sani zj 0^yłem, i zostaje dla was z całą moja 
królewską łaską i przychylnością."

Cztery stany sejmowe złożyły kolejno przysięgę z odkrytą 
głową. aijrn obyczajem odprawiła się uroczystość składania hołdu 
p0d wolnem niebem na górze zamkowej.

Rosya i Królestwo Polskie.
(Prsjgotowania wojenne.)

W a r s z a w a , 15. maja. Zeszłego czwartku zamordowany 
został we własnem pomieszkaniu tutejszy urzędnik głównego archi­
wum Królestwa Polskiego, Wincenty Kozłowski, starzec 77letni. 
Sądy miejscowe i polieya poczyniły natychmiast potrzebne kroki dla 
wyśledzenia sprawców tej zbrodni.

I B © t e r a  Si> u  r g  ,  11 . maja. Goniec Odeśki donosi, że wszy­
stkie pułki w Rosyi południowej zostały zmobilizowane. Do regu­
larnych czernomorskich kozaków nadszedł temi dniami rozkaz trzy­
mać się w pogotowiu do boju, ażeby pułkami połączyć się z 45.000 
armią rosyjską nad Prutem.

—  Journal de Śi. Petersburg żartuje „z  fantazyi wielkich 
polityków salonowych", którzy w podróży pana Lavalette do Stam­
bułu upatrują odnowienie kwestyi oryentalnej, i niedopuszczają, by 
pan Budberg mógł zabawić kilka dni w Paryżu z familią, bez przy­
wiązywania do tego wielkiej kombinacyi politycznej. Tymczasem 
podają dzienniki rosyjskie, a osobliwie Wjedomosth nieustanne 
skargi na położenie chrześcian w Oryencie, a Rosyjska gazeta 
petersburska donosi, że jeneralny inspektor twierdz rosyjskich, 
W ielki książę Mikołaj, ma zwiedzać wszystkie twierdze rosyjskie 
na granicy Prus, Austryi i Torcyi, ażeby na przypadek wojny znaj­
dowały się w należytym stanie

Turcja.
(K o n ce n tr a c je  w ojsk  tu reck ich .)

Hamburska Bórsenhallc otrzymała na Petersburg z 9 . maja 
wiadomości z Sofii w Bulgaryi, że Turcya znaczne koncentruje 
wojska pod rozkazami baszów Suiejmana i Osmana. Główne za­
stępy stoją pod Nisą i Kustendże. Z  Bosuii, mianowicie z Sare- 
jew a donoszą, że cała prowineya, podobnie jak Herzegowina i Bul- 
garya, przedstawia widok wielkiego obozu. W armii nie tają, że 
te przygotowania są na Serbie, ale rosyjscy korespondenci utrzymują, 
że postępowanie Serbii nie daje bynajmniej powodu do takiego 
wystąpienia wysokiej Porty.

Doniesienia z ostatniej poczty
W i e d e ń ,  19. maja. Król. neapolitańska ambasada tutejsza 

otrzymała następującą depeszę: N fe a p o l ,  18. maja. W ojska kró­
lewskie uderzyły pod Gaiatasini (między Marsalą i Palermem) ba­
gnetem na bandy Garibaldego i rozbiły je  całkiem. Powstańcy zo­
stawali na pobojowisku swój sztandar i mnóstwo poległych i ranio­
nych, miedzy którymi znajduje się także jeden przywódzca.

I P a r y Ż , 16. maja, Opinione nationale pisze: „Na Wezwanie 
ministeryalne zawieszamy wszelkie ogłoszenia względem subskryb- 
cyi dla Garibaldego."

P a r y f c ,  18. maja. Ostatnie wiadomości nadesłane dzienni­
kowi Patrie utrzymują, że Garibaldi sam niewysiadł w Sycylii.

U l a r s y l l a ,  17. maja. Wiadomości z Konstantynopola z 9g’ó 
b. m. potwierdzają koncentracje 60.000 Rosyan w Besarabii. Za­
burzenia w Tesalii są już przytłumione.

M a r s y l i a ,  18. maja. Zapewniają, że okręt wojenny „D o- 
nauwOrth" i fregata „Descartes" odpłynęły z wysp hyeryjakieb do 
Adcn. Dywizya Bazaine otrzymała rozkaz odwołujący.

IL o n e ly n , 18. maja. Na dzisiejszem nocnem posiedzeniu izby 
niższej oświadczyło kilku członków, ze subskrybcya na eipedycyę 
Garibaldego sprzeciwia się ustawom. Jeneralny prokurator odpowie­
dział, że rząd nie będzie prześladował subskrybentów. Lord John 
Russell odpowiadając na interpelację pana Os borne,, bronił postę­
powania angielskich kapitanów okrętowych pod Marsalą, i dodał, że 
nie przekroczyli swego obowiązku. —- W czorajsza Morning Post 
podała depeszę paryską, która powiada, „że  sytuacya jest zawi- 
kłana, ponieważ korpus Garibaldego w drodze do Neapolu prze­
chodził przez państwo rzymskie."

Mazzini zaprzecza , jakoby znana proklamacja do Sycylian 
wyszła od niego.

W  telegramie z Londynu z 16go zaszła pomyłka. Powinno 
b yć : Na dzisiejszem nocnem posiedzeniu izby niższej oświadczył 
lord John Russell, że rząd nie otrzymał żadnych wiadomości 
o koncentracji wojsk rosyjskich nad Prutem, a tureckich pod W i- 
dyniem. —  Dalej powiedział minister na tem samem posiedzeniu : 
Otrzymałem od angielskiego posła w Paryżu depeszę o rozmowie 
jego z panem Thouvenelem. Minister francuski oświadczył co do 
tej sprawy, że jeśliby miały nastąpić jakie kroki w  tym względzie, 
nie działałaby R osja  sama, ani też w związku z Francyą, lecz 
wspólnie z wszystkiemi głównemi mocarstwami.

l l s i b l i s i ,  17. maja. Grzędowa proklamacya zakazuje werbo­
wanie do obcej służby.

T u r y n ,  18 maja. Garibaldi znajdował się 15. b. m. w Al- 
camo. W  Roppa przyszło do w a lk i, w której wojska królewskie 
zostały odparte. W  Palermie ogłoszony jest znowu stan oblężenia.

Nadeszły świeże wojska. Gazzeta uff. del Regno odpiera 
zarzut, jakoby ministeryum było wspólnikiem Garibaldego. —  Sły­
chać , że rząd kazał skonfiskować dochody opróżuionego arcy- 
biskupstwa.

M e d y o l a n » 17go maja. Kardynał Gorsi w Pizach zakazał 
dzwonić na uroczystość konstytucji. Dnia 13go b. m. uwięziony
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został biskup w Faenzie, który również zakazał duchowieństwu ob­
chodzić uroczystość konstytucyi. Dotąd jednak zostaje tylko pod 
strażą karabinierów w swoim pałacu, ponieważ stan zdrowia nie 
pozwala go zabrać do więzienia. —  Francuska kompania inżynieryi 
w Lombardyi wyruszyła już do Francyi. —  Dziennikowi Unionc 
donoszą z Florencyi z lOgo b. m ., ze Austrya wezwała Piemont, 
ażeby wojska sardyńskie ustąpiły z  Toskanii w przeciągu trzech 
tygodni. (Gazeta wićdeńska dodaje, że wiadomość ta jest zupełnie 
bezzasadna.) —  Jak donosi Perseveranza, pisał Garibaldi do to­
warzystwa żeglugi parowej Ilubaltino: „Jeżeli naród nie wynagro­
dzi wam zabranych okrętów, to ja  zaspokoję sam waszą szkodę 
z sumy ofiarowanej na milion karabinów/'

M e e l y o l S i l , 18. maja. Na posiedzeniu izby z 16, przedło­
żył minister spraw wewnętrznych wniosek ażeby izba przyzwoliła 
300.000 lirów na wsparcie wychodźców politycznych. Minister 
wojny proponował rozszerzyć sardynską ustawę rekrutacyjną na 
nowe prowincye rozpocząć zaraz pobór do wojska.

& s e « a ia , 18. maja. Wiadomości z Neapolu przyniosły pogło­
skę, że ochotnicy Garibaldego znieśli cały pułk strzelców.

B o s io s s ia ,  13go maja, Dziś zrana kazał rząd uwięzić za­
stępcę arcybiskupa Monsignora Italia i odwieźć do Ałessandryi. 
Obwiniony jest, że zakazał plebanom śpiewać Te Deum w uroczy­
stość konstytucyi. Dla odprawienia nabożeństwa kościelnego pow o- 
łał rząd duchownych ze sąsiednich prowincyi. Słychać, że także 
kardynał Tannicelli w Ferrarze został uwuęziouy. •—  Gdy Garibaldi 
wstąpił na wybrzeże rzymskie, wysłał Lainoriciere wojska ku gra­
nicy Roraagnii, a uwiadomiony o tern rząd piemoncki wyprawił na­
tychmiast wojska a Liwurny i Florencyi do Iiomagnii.

f i i e r l i f t . 18. maja. W  tutejszej sferze dyplomatycznej opo­
wiadają sobie, że po oświadczeniu księcia Gorczakowa w Peters­
burgu względem T u rcji w obec reprezentantów innych mocarstw, 
zaprotestował poseł angielski sir Crampton natychmiast przeciw ob­
jawionemu zamiarowi Rosyi.

K o l o n i a *  17. maja. Dzisiejsza Gazeta kolońska zawiera 
telegram z Paryża z 16go b. m. z doniesienfem, że wiadomość po­
daną w Jndep. belge o zwołaniu konferencyi dyplomatów w Pe­
tersburgu ogłosił Kisselew fałszywą.

M o p e n t łg ig -a , 18. maja. Podług doniesienia w dzisiejszym 
Dagbladet miał rząd duński założyć w Berlinie protest przeciw 
rozprawom izby względem Szlezwiku i przeciw postępowaniu mini­
stra Scbleinitza.

K o r f u . 12. maja. Lord nadkomisarz wydał upomnienie prze­
ciw rozszerzaniu niepokojących pogłosek.

A s e n y  • 10. maja. L«valetle przyjechał tu dziś; jutro będzie 
na obiadzie u dworu i zabawi tu trzy dni.

K oa ss ta s tly  i s o p o l . 12. maja. Lavalette ma doręczyć Por­
cie notę, żądającą przeprowadzenia Hat-Huinajuma. —  Bu Igorowie 
przedłożyli Porcie petycyę, w której żądają zupełnego odłączenia 
od kościoła prawowiernego. —  Soiiman Basza, który ma odjechać 
z obszernem pełnomocnictwem do wzburzonych prowincyi półno­
cnych, jest jeszcze w Stambule. —  Usuniętemu niedawno pierw­
szemu szambelanowi Sułtana Osmanowi Baszy, wytoczył rząd pro­
ces o defraudacyę na 2^ milionów piastrów i skonfiskował jego ma­
jątek. —  Oiner Basza otrzymał miesięczną pehsyę 30.000 piastrów.

Dwa paropływy wiozą wojska do Albanii i Hercegowiny dla 
uzupełnienia tamtejszych garnizonów. —  Turecka eskadra ewolu­
cyjna odpływa na śródziemne morze. —. Toskański konzul w Salo- 
nice zdał sprawy konzulatu sardyńskiemu konzulowi. —  W  Lamii 
miała policya odkryć spisek pomiędzy Grekami i uwięzić winowaj­
ców . —  Wiadomości z Libanonu zapowiadają bliskie starcie między 
Druzami i Maronitami.

Przyjechali ho Lwowa,
Dnia 19. maja.

Hotel rosyjski: PP. Wierzykowski Wład. —  Woeiechpw-icz Alex,, radca 
tajny i Bernatowicz W ład., z Rosyi. — Szeliski Kaz.. ż Chodaczkowa. —  Hr. 
Dunin Borkowski Alex., z Winniczek. ™- lir. Rusocki Józef, z Lipicy dolnej.— 
Bocheński Józef, z Gleboczka, — Ks. Sanguszko Wład., z Gumniska,

Hotel europejski: Chwalibóg Jan, z Lipowiec.

Hotel angielski: Br. Dlauhojewski Ern., e. li. rotro., z Klausenbnrga. — 
Strzelbicki Jó?ef, c. k, notaryusz, z Czortkowa. — Lewicki Hip., z Jaworowa.

Dnia 20. maja.
Hotel rosyjski: Br. Horoch Sew., z Morańca. —  Czermiński Jul., z Gliń­

ska. — Wiśniewski Tad,, z Krystynopola. — Cielecki Ferdyn. i Wiłoslawski 
Adam, z Krakowa.

Hotel europejski: Hr. Rościssewski Alex., z Wołynia, — Saroni Jan, 
że Słowity.

Hotel krakowski: Witkowski Tad., ze Soroki.
Pod kolej żelazną: Katyński Jul., z Wiszeńki.

Wyjechali ze  Lwowa.
Dnia 19. maja.

PP. Hildebratidl, król, bawara, konzul jeneralny, do Wiednia. — Ru­
dnicki Teod,, do Strzałek, — Pieniążek Józef, do Sanoka. - -  Truskolawsld 
Hen., do Jasionowa. — Łodyński Iłier,, do Milatyna. —  Listowski Józef, do 
Kątów, — lir. Dzieduszycki Kaz., do Nieslnelicwa. — Hr. Romer W ilh., do 
Stępiny,

Dnia 20. maja,
PP, Scrroak Józef, adwokat krajowy, do Przemyśla. — L e w i c k i  Hipolit, 

c, łt. notaryusz, do Jaworowa. .«■— Tracw w ski Piotr, do Brzozowa — Pruszyń- 
ski Józef, do Paryża. —  Starzyński Boj., do Derewni. — Żurakowski Jan, do 
Zadnio wiec. — Kriegshaber Alojzy, do Kabarowiec. — Leszczyński W oje., do 
Dużego pola, — Malinowski Lub., doOstrowczyka. — Mazaraki Szcz., do Sta­
nisławowa, — Kasprzycki Jan, e. k. podporucznik, do Wiednia. — Traczyński 
Stan , do Tarnowa. — Hr. Potocki Teod., do Krakowa. — Kownacki Tadeusz, 
c. k, podporucznik, do Przeworska. - »  Sahiński Olg., do Przemyśla.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie 
Dnia 18. maja.
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Dziś na scen ie  p o ls k ie j :
aktach 7, francuskiego

m a  t  a .
„ U b o d a y  w  P a r y ż u ,«  dramat w 6ciu

K n r s  l w o w s k i .
Dnia 19. maja.

Dukat holenderski ♦ . . .
Dukat ce s a r s k i...................... ...
Półimperyał zł. rosyjski . . . .  
Rubel srebrny rosyjski , . . . . 
Talar pruski . . . . .
Polski kurant i pięciozłotówka 
Galicyj. listy zastawne za 190 złr. 
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne 
5 ’., Pożyczka narodowa .

wal. austr. |

iłr. ) 
rjne > bez

knponów

gotówką i towarem
zł. e. zł. c.
6 22 6 34
6 26 6 30

10 85 U 5
2 11 2 14
2 ,—  ■ 2 5

84 50 8 5 50
70 30 11 30
.77 30 78 30

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i ,  weksli,
Dnia 19, moja,

Z P°,ŻZ Citki naf ^ ° \ p9 7a 100 z łr - ‘ 8 30, Metaliki po 5 °/ za 100 zł 
68.25 ; po 4,,? / /  za 100 zł. p0 za 100 7\. O b l ig a c y e  in -
d e m n i z a cyyn  c:- Nizszej A estry i po 5% za 100 zł. — ._ . ; W erier _  
Galicyi ; Bukowiny — . — ; Akeye. Ranku narodowego sztuka S k i ’. 
instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 181.— ; niższo-austr. towarzy­
stwa eskomtowego — .—

iListy z a s t a w n e .  Galie, instyt. kred. po 4%  za 100 zł.
W e s l o i r y .  Augsburg za 100 zł. połudn. niemieck. waluty 114 50 

Lipsk za 100 taiarów — .— . Londyn za 10 funtów szterl. 134 ~  Mpitvól»n
za 100 zł. waluty austryaclc. — , — . p aryż za 100 fr.  ^

Sissrs a t ó ta .  Dukaty ces. mennicze 6 3?ł/ a» dukaty ces. nelnei wasi 
— , korony półkorony — __ . J i>e,neJ

K R O  M I K  A .
(Sławna markietanka.) Czwarty liniowy pnłk francuski, co świeżo po­

wrócił z Algieryi i stanął załogą w Aix, posiada w orszaku swym markietankę, 
jakiej drugiej napróżnoby szukać w świecie. Teresa Jourdan urodzona w Be- 
sanęon w r. 1765, wstąpiła w r. 1779 do czwartego pułku i nie opuściła go po 
dzień dzisiejszy, a zatem całych lat 80 przepędziła nieprzerwanie n jogę cho­
rągwi, Za pierwszego cesarstwa poślubiona kapitanowi Patru, straciła męża 
pod Lutzen, i po niedługiej przerwie powróciła znowu dc zawodu markietanki. 
W  tej chwili liczy lat 95 i rzeźwa na ciele i umyśle żyje z pensyi, jaką jej 
wyznaczył korpus oficerów. Nierozłączona od pułku uczestniczyła w wypra­
wach do Egiptu, Niemiec, Polski, Hiszpanii, Rosyi i Afryki.

(Lot wędrowny pelikanów.) Z Rosławia w gubernii smoleńskiej piszą do 
gazety wychodzącej w Moskwie, że dnia 16. i 17. marca widziano przeciąga­
jące stado pelikanów w obwodzie roslawskim wzdłuż rzeki Ipufa w kierunku

ku Polsce. W e-w si Rozrytoje, gdzie wypoczywały noeną porą, upolowali my­
śliwi kilka tych ptaków, i zachowali na pamiątkę. Zachodzi teraz pytanie, jak 
mogło (o ptactwo strefy południowej (z  rozprzesfrzenionemi skrzydłami l ‘Ą  
sażnia długości) zabłąkać się śród mroźnej zimy pod 63 stopień szerokości 
północnej, i przebyć tak daleką przestrzeń (do 1500 wiorst), jaka jest od 
morza kaspijskiego i czarnego? Warto się nad tem zastanowić.

(Inserat turecki.) Wychodzący w Konstantynopolu dziennik turecki „D że- 
ride Hawadis" ogłasza następujące uwiadomienie: „Młoda dziewczyna, nazwi­
skiem Delisz, z pokolenia Nogajeów, lat 17 i dobrego pochodzenia, z pięknem 
wychowaniem, i której brat piastuje godność beja, szuka męża, któryby jej się 
mógł podobać. Bliższa wiadomość u Hafuza Baszy, prezydenta komisyi dla 
wycbodźtwa czerkieskiego/ 1

Główny Redaktor M , fSsrset&is&wu
jyuiaeagiaarei<3B3

Ci k. gulic. drukarni rządowej,


